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№ исх: 11-6/2777   от: 13.11.2017 

                                                                         

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
 
На № ДЗ-245 от 11 октября 2017 года 

 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно поддержки, 

оказываемой Правительством Российской Федерации российским 

компаниям при транспортировке продовольственных и 

сельскохозяйственных товаров, сообщаю следующее. 

Предоставляемые субсидии не являются запрещенными экспортными 

субсидиями с точки зрения правил ВТО и ЕАЭС, так как направлены на 

компенсацию затрат российских компаний при внутренней перевозке по 

территории России. Данная мера является временным инструментом, 

направленным на поддержку отдельных регионов, отличающихся 

недостаточной логистикой и нехваткой транспорта, при поставках 

ограниченного перечня товаров. 

Необходимо отметить, что в Казахстане применяются аналогичные 

меры поддержки отечественных компаний путем предоставления 

временного понижающего коэффициента к тарифам (ценам, ставкам сборов) 

на регулируемые услуги магистральной железнодорожной сети и 
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железнодорожных путей в ряде случаев, в том числе при перевозке товаров 

в целях предотвращения остановки или сокращения производства. 

Кроме того, на сегодняшний день Правительством рассматривается 

возможность субсидирования затрат казахстанских компаний по 

транспортировке произведенных ими товаров по территории Республики 

Казахстан. Следует отметить, что субсидии отечественным производителям 

также содержатся во всех действующих правительственных и 

государственных программах по развитию отраслей промышленности 

(Государственная программа индустриально-инновационного развития, 

Дорожная карта бизнеса, Программа развития агропромышленного 

комплекса и др.). 

В целом необходимо отметить, что стимулирование экспорта готовых 

товаров является приоритетной задачей Правительства. При этом меры 

такого стимулирования должны в обязательном порядке соответствовать 

нашим международным обязательствам, чтобы в дальнейшем они не были 

оспорены.  

В этих целях в августе текущего года Правительством принята 

программа «Национальная экспортная стратегия», предусматривающая 

предоставление услуг экспортерам в рамках «единого окна» посредством 

использования механизмов помощи – как финансовых, так и нефинансовых, 

соответствующих правилам международной торговли. 

 

 

А. Мырзахметов  

 

 

 

 

 


